



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

*“Terra do Pai da Aviação”*

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

De acordo com o relato da ilustre Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara, através da Portaria nº 016 de 16 de fevereiro de 2022, Parecer Jurídico acostado aos autos, respaldado em toda documentação constante do Procedimento Licitatório nº 007/2022, pressupostos legais e em cumprimento aos e em cumprimento aos ditames da Lei Federal nº 8.666/93 (Estatuto de Licitações e Contratos), com as alterações nela inseridas pela Lei Federal 8.883 de 09/06/1994 e das demais normas legais aplicáveis e, ainda, regido o presente certame pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº. 3.931, de 19/09/2001, Decreto Federal nº 7.892 de 23/01/2013, **HOMOLOGO** o presente certame Licitatório no que tange aos ITENS constantes no objeto do Termo de Referência do presente Processo Licitatório, e, observando-se o resultado final do processo, com as cautelas legais, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, conforme abaixo:

| S.B COURI MATERIAL ELÉTRICO LTDA |   |              |                |              |
|----------------------------------|---|--------------|----------------|--------------|
| ITEM                             | MATERIAL  | QUANTIDADE   | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
| 1                                | Mouse óptico, botão de rolagem (scroll), 2 botões com conector USB                                | 20 unidades  | R\$9,90        | R\$198,00    |
| 3                                | Papel A4, aplicação em impressora lazer e jato de tinta, branco, gramatura 75g/m2, com 500 folhas | 400 resmas   | R\$22,44       | R\$8.976,00  |
| 4                                | Caixa plástica de arquivo morto, poliondas, azul 250x130x350mm                                    | 200 unidades | R\$5,90        | R\$1.180,00  |
| 5                                | Pasta aba plástica com elástico, officio  | 100 unidades | R\$2,70        | R\$270,00    |
| 9                                | Bobina para máquina de calcular, papel monolúcido, cor branca, 57mm, 30m                          | 15 unidades  | R\$1,70        | R\$25,50     |
| 12                               | Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 45mm, comprimento 45m                 | 30 unidades  | R\$3,40        | R\$102,00    |
| 17                               | Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, azul  | 20 unidades  | R\$ 1,50       | R\$ 30,00    |
| 18                               | Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, laranja   | 20 unidades  | R\$ 1,50       | R\$ 30,00    |
| 19                               | Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, rosa  | 20 unidades  | R\$ 1,50       | R\$ 30,00    |
| 26                               | Pasta catálogo com 50 envelopes plásticos, preta  | 150 unidades | R\$ 14,30      | R\$ 2.145,00 |
| 27                               | Pasta catálogo com 100 envelopes plásticos, preta   | 150 unidades | R\$ 21,70      | R\$ 3.255,00 |
| 30                               | Divisória para pasta AZ, produzido em plástico, furação universal, pacote.                        | 50 pacotes   | R\$ 7,70       | R\$ 385,00   |

|    |  |              |            |              |
|----|--|--------------|------------|--------------|
| 32 | Apontador de lápis, material metal, tipo escolar, tamanho pequeno  | 20 unidades  | R\$ 0,70   | R\$ 14,00    |
| 35 | Pilha Recarregável AA, tamanho AA, Amperagem mínima de 2500 mAh, Volts 1,2 v (cada pilha), mínimo de 500 recargas.   | 30 unidades  | R\$ 14,90  | R\$ 447,00   |
| 36 | Caixa grande de arquivo morto, papelão, 300x180x420mm  | 150 unidades | R\$ 5,70   | R\$ 855,00   |
| 39 | Grampo galvanizado, tamanho 26/6 niquelado, caixa com 5000 grampos   | 20 caixas    | R\$ 4,40   | R\$ 88,00    |
| 41 | Adaptador USB Wireless   | 05 unidades  | R\$ 35,00  | R\$ 175,00   |
| 43 | Grampo trilho metal, 80mm, com 50 unidades   | 10 caixas    | R\$ 16,80  | R\$ 168,00   |
| 46 | Adaptador de tomada universal, modelo TE   | 40 unidades  | R\$ 4,00   | R\$ 160,00   |
| 47 | Bloco de recado, material papel, cor amarelo, 76mm x 76mm, tipo removível, auto-adesivo, bloco com 100 folhas  | 70 unidades  | R\$ 4,00   | R\$ 280,00   |
| 48 | DVD/RW, tipo regravável, 4.7gb   | 30 unidades  | R\$ 2,70   | R\$ 81,00    |
| 49 | Extrator de grampos, aço inoxidável, tipo espátula, 150 x 15mm   | 25 unidades  | R\$ 2,30   | R\$ 57,50    |
| 50 | Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 100 folhas, tamanho grampo 23/10  | 10 unidades  | R\$ 74,00  | R\$ 740,00   |
| 52 | Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, capacidade de perfuração 20 folhas          | 10 unidades  | R\$ 21,30  | R\$ 213,00   |
| 53 | Perfurador de papel, material metal e plástico, tipo médio, tratamento superficial niquelado, 2 furos, posicionador ajustável para folha A4, A5 e A6, capacidade de perfuração 40 folhas | 05 unidades  | R\$ 58,00  | R\$ 290,00   |
| 55 | Umedecedor de dedos, atóxico, 12g  | 10 unidades  | R\$ 1,64   | R\$ 16,40    |
| 58 | Cabo de força, homologado pelo inmetro, novo padrão  | 10 unidades  | R\$ 18,90  | R\$ 189,00   |
| 59 | Cartucho de toner compatível, para impressora HP LazerJet P1102  | 30 unidades  | R\$ 54,90  | R\$ 1.647,00 |
| 60 | Cartucho de toner, novo, original do fabricante, para impressora HP LazerJet P1102   | 5 unidades   | R\$ 339,00 | R\$ 1.695,00 |
| 61 | Placa Wifi, 3 antenas  | 05 unidades  | R\$ 127,00 | R\$ 635,00   |
| 62 | Teclado multimídia, preto, conexão USB, dimensão aproximada 44x15x2cm  | 20 unidades  | R\$ 28,00  | R\$ 560,00   |
| 64 | Fonte ATX, homologada pelo inmetro (AC entrada: 115/220V; corrente: 5A/3A; potencia: 85W/132W/230W real; DC saída: +3,3V/+12V/-12V/+5vSB/8A/13A/11A/0.5A/1,5A)                           | 03 unidades  | R\$ 83,00  | R\$ 249,00   |
| 66 | HD SSD 240GB 2,5 Pol – gravação 500 Mb/S   | 10 unidades  | R\$ 262,00 | R\$ 2.620,00 |
| 67 | Luminárias LED Plafon de embutir, quadrada-30x30cm, 25W, 110v  | 30 unidades  | R\$ 42,50  | R\$ 1.275,00 |
| 68 | Telefone preto, com 2 tipos de toque, 3 níveis de volume de campainha, funções flash, rediscar e mudo, 1 cabo de linha telefônica, 1 cabo espiralado.                                    | 20 unidades  | R\$ 61,90  | R\$ 1.238,00 |

|              |                  |
|--------------|------------------|
| <b>Total</b> | <b>30.319,40</b> |
|--------------|------------------|

| <b>VILSON DA SILVA BRUM EPP</b> |   |                   |                       |                    |
|---------------------------------|---|-------------------|-----------------------|--------------------|
| <b>ITEM</b>                     | <b>MATERIAL</b>   | <b>QUANTIDADE</b> | <b>VALOR UNITÁRIO</b> | <b>VALOR TOTAL</b> |
| 2                               | Calculadora de mesa, 12 dígitos, alimentação pilha AA   | 10 unidades       | R\$22,40              | R\$224,00          |
| 6                               | Pasta grampo trilho papelão plastificado.   | 50 unidades       | R\$2,25               | R\$112,50          |
| 22                              | Folha etiqueta, branca, autoadesiva, tamanho carta 215,9x279mm, 4mm, 14 por folha, 100 folhas | 10 caixas         | R\$ 36,00             | R\$ 360,00         |
| 28                              | Régua em poliestireno, 30cm   | 30 unidades       | R\$ 0,80              | R\$ 24,00          |
| 29                              | Pasta AZ, com lombada de aproximadamente 8cm  | 50 unidades       | R\$ 14,90             | R\$ 745,00         |
| 33                              | Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AA, não recarregável                                 | 60 unidades       | R\$ 2,00              | R\$ 120,00         |
| 37                              | Prancheta em MDF, ofício, com prendedor de metal  | 30 unidades       | R\$ 6,00              | R\$ 180,00         |
| 42                              | Grampo galvanizado, tamanho 23/10 niquelado, caixa com 5000 grampos                           | 10 caixas         | R\$ 21,40             | R\$ 214,00         |
| 57                              | Envelope Branco convite, 16cm x 23cm  | 1.000 unidades    | R\$ 0,30              | R\$ 300,00         |
| 63                              | Pen Drive, USB, 32 GB   | 10 unidades       | R\$ 28,00             | R\$ 280,00         |
| 65                              | Extensão elétrica 3metros com régua de tomada tripla, 10a/20a, homologada pelo Inmetro.       | 03 unidades       | R\$ 13,48             | R\$ 40,44          |
| <b>Total</b>                    |   |                   |                       | <b>R\$2.599,94</b> |

| <b>R.F CANDIDO RIBEIRO</b> |   |                   |                       |                    |
|----------------------------|---|-------------------|-----------------------|--------------------|
| <b>ITEM</b>                | <b>MATERIAL</b>   | <b>QUANTIDADE</b> | <b>VALOR UNITÁRIO</b> | <b>VALOR TOTAL</b> |
| 15                         | Caneta esferográfica vermelha, 07   | 100 unidades      | R\$ 0,75              | R\$ 75,00          |
| 16                         | Pincel marca texto, chanfrado, atóxico, amarelo                           | 30 unidades       | R\$ 1,55              | R\$ 46,50          |
| 20                         | Lápis grafite preto, nº2, HB  | 30 unidades       | R\$ 0,24              | R\$ 7,20           |
| 51                         | Grampeador de metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6 | 20 unidades       | R\$ 19,80             | R\$ 396,00         |
| 54                         | Tesoura em aço inoxidável, cabo em polipropileno, 21cm                    | 25 unidades       | R\$ 7,00              | R\$ 175,00         |
| <b>Total</b>               |   |                   |                       | <b>R\$699,70</b>   |

| <b>ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA</b> |                 |                   |                       |                    |
|---|-----------------|-------------------|-----------------------|--------------------|
| <b>ITEM</b>                                 | <b>MATERIAL</b> | <b>QUANTIDADE</b> | <b>VALOR UNITÁRIO</b> | <b>VALOR TOTAL</b> |

|              |   |              |           |                    |
|--------------|---|--------------|-----------|--------------------|
| 7            | Pasta classificadora, com grampo, produzida em cartolina 480g/m, 345x250mm, azul                        | 150 unidades | R\$4,40   | R\$660,00          |
| 8            | Clips metálicos 2/0, com 100 unidades   | 30 caixas    | R\$1,90   | R\$57,00           |
| 10           | Corretivo líquido, base de água, 18ml   | 20 unidades  | R\$1,70   | R\$34,00           |
| 11           | Fita adesiva, de polipropileno transparente, tipo monoface, 12mm, comprimento 30m                       | 30 unidades  | R\$0,90   | R\$27,00           |
| 13           | Caneta esferográfica azul, 07   | 250 unidades | R\$ 0,73  | R\$ 182,50         |
| 14           | Caneta esferográfica preta, 07  | 150 unidades | R\$ 0,73  | R\$ 109,50         |
| 21           | Livro protocolo de correspondência ¼ com 100 folhas   | 15 unidades  | R\$ 7,75  | R\$ 116,25         |
| 23           | Pasta L, transparente, tamanho A4   | 15 unidades  | R\$ 0,75  | R\$11,25           |
| 24           | Cola líquida branca, atóxica, para papel, com bico aplicador, frasco de 90 gramas                       | 20 unidades  | R\$ 1,75  | R\$ 35,00          |
| 25           | Cola líquida branca, atóxica, para papel, frasco de 1 litro   | 01 unidade   | R\$ 11,05 | R\$ 11,05          |
| 31           | Borracha branca, atóxica, pequena   | 30 unidades  | R\$ 0,18  | R\$ 5,40           |
| 34           | Pilha alcalina, tamanho pequena, tamanho AAA, não recarregável  | 60 unidades  | R\$ 1,40  | R\$ 84,00          |
| 38           | Papel verge, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 180g/m2, tamanho A4, pacote com 50 folhas | 50 pacotes   | R\$ 12,50 | R\$ 625,00         |
| 40           | Clips metálicos 8/0, com 25 unidades  | 20 caixas    | R\$ 1,90  | R\$ 38,00          |
| 44           | Livro ata, sem margem, capa dura, preto, 100 folhas, 210x300mm  | 03 unidades  | R\$ 10,85 | R\$ 32,55          |
| 45           | Bobina térmica para relógio de ponto, 57mm, 300m  | 05 unidades  | R\$ 23,00 | R\$ 115,00         |
| 56           | Percevejo latonado com 100 unidades   | 10 caixas    | R\$ 3,05  | R\$ 30,50          |
| <b>Total</b> |   |              |           | <b>R\$2.174,00</b> |

Fica determinado que a Comissão de Licitação e os Setores envolvidos com a contratação, objeto do certame, adotem as medidas de praxe para ultimação do procedimento, inclusive quanto à elaboração do instrumento contratual, registro, tramitação e arquivamento da documentação correspondente.

Cumpre-se.

Plenário Maurílio do Carmo Ribeiro

Santos Dumont, 08 de junho de 2022.

**LUCIANO GOMES**  
**Presidente da Câmara Municipal de Santos Dumont**